CONTRATO Nº 81/2012
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. WALDIR ANTONIO WALKER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid n° 1.020, neste Município, inscrito no CPF nº 422.968.389-87, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa, CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A,na Cidade de Saltinho – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. FERNANDO SENHORE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, inscrito no CPF sob nº 058.178.759-50, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa para restauração e ampliação do centro dos idosos, conforme contrato nº 13.611/2011-5 do sistema estadual de incentivo a cultura, ao turismo e ao esporte - SEITEC, celebrado entre o Estado de Santa Catarina por intermédio da 3ª SDR de São Lourenço D´Oeste e o Município de São Bernardino..

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire, Contratação de empresa para restauração e ampliação do centro dos idosos, conforme contrato nº 13.611/2011-5 do sistema estadual de incentivo a cultura, ao turismo e ao esporte - SEITEC, celebrado entre o Estado de Santa Catarina por intermédio da 3ª SDR de São Lourenço D´Oeste e o Município de São Bernardino. do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 27/2012, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99, e Processo Licitatório nº 27/2012, modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia .

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	4,20
	M2
	AREIA
	109,00
	457,80

	2
	4,20
	M3
	PEDRA BRITA
	63,00
	264,60

	3
	21,00
	SC
	CIMENTO SC DE 50 KG
	28,00
	588,00

	4
	11,00
	Und
	FERRO 8,0 BR DE 12 M
	25,00
	275,00

	5
	18,30
	M2
	AREIA
	40,00
	732,00

	6
	5,30
	M3
	PEDRA BRITA
	63,00
	333,90

	7
	110,00
	SC
	CIMENTO SC DE 50 KG
	28,00
	3.080,00

	8
	13,00
	Lt
	ALVENARITE 1 LITRO
	4,50
	58,50

	9
	31,00
	Und
	FERRO 8,0 BR DE 12 M
	25,00
	775,00

	10
	41,00
	BR
	ESTRIBO
	7,90
	323,90

	11
	5,00
	Und
	TRELIÇA 12 MTS
	28,00
	140,00

	12
	1.900,00
	Und
	TIJOLO 6 FURO 9X14X24
	0,62
	1.178,00

	13
	3.300,00
	Und
	TIJOLO 4 FUROS 9X9X24 A VISTA
	0,90
	2.970,00

	14
	41,00
	SC
	CAL FINO SC 20 KG
	11,27
	462,07

	15
	63,00
	M2
	PISO NO MÍNIMO PI 4
	20,00
	1.260,00

	16
	48,00
	SC
	ARGAMASSA SC. C/ 20 KG
	10,90
	523,20

	17
	100,00
	M2
	AZULEJO
	15,00
	1.500,00

	18
	51,00
	KG
	REJUNTE
	2,90
	147,90

	19
	3,00
	GL
	SELADOR ACRÍLICO 16 LTS
	98,00
	294,00

	20
	3,00
	Und
	TINTA ACRÍLICA GALÃO COM 16 LT
	172,00
	516,00

	21
	44,00
	M2
	FORRO PVC PLACA COM LARGURA DE 10 CM, ESPESSURA 8 MM COLOCADO
	13,80
	607,20

	22
	2,00
	Und
	PORTA EXTERANA ALUMÍNIO 80X210
	632,00
	1.264,00

	23
	1,00
	M2
	PORTA EXTERNA ALUMÍNIO 90X210
	632,00
	632,00

	24
	3,00
	Und
	PORTA INTERNA DE MADEIRA 60X2,10 CM
	224,00
	672,00

	25
	9,00
	Und
	Janela basculante de ferro (60 x 40)
	28,00
	252,00

	26
	0,75
	Und
	PEDRA GRANITO PARA DIVIDIR MICTÓRIO 40 X60 CM
	187,00
	140,25

	27
	3,00
	Und
	MICTÓRIO DE LOUÇA SIFONADO COM PERTENCES FORNECIMENTO E INST
	218,00
	654,00

	28
	5,00
	Und
	PIA PARA BANHEIRO
	130,00
	650,00

	29
	6,00
	Und
	Vaso sanitário com caixa acoplada e acento plástico - confor
	287,00
	1.722,00

	30
	5,00
	Und
	TORNEIRA METÁLICA GIRATÓRIA P/ LAVATÓRIO 1/4 DE VOLTA
	41,00
	205,00

	31
	2,00
	M
	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3/4" COM BRAÇADEIRA
	57,00
	114,00

	32
	4,00
	Und
	LUMINÁRIA ALETADA 2X40W
	90,00
	360,00

	33
	6,00
	Und
	PLATONIER BRANCO COM RECP. PORCELANA
	6,30
	37,80

	34
	2,00
	Und
	TOMADA 2P+T-20A 4X2
	8,00
	16,00

	35
	8,00
	Und
	INTERUPTOR + TOMADA EMBUTIR - INCLUSIVE CAIXA 2X4"
	6,30
	50,40

	36
	6,00
	Und
	LÂMPADA INCANDESCENTE 100WATS/220 VOLTS
	2,60
	15,60

	37
	40,00
	M
	FIO 6 MM
	2,60
	104,00

	38
	180,00
	M
	FIO SÓLIDO
	1,33
	239,40

	39
	3,00
	Und
	FITA ISOLANTE
	2,10
	6,30

	40
	2,00
	Und
	DISJUNTOR MONOPOLAR DQ 20A
	13,80
	27,60

	41
	55,92
	vb
	MÃO DE OBRA GLOBAL
	150,00
	8.388,00

	42
	1,50
	M2
	PEDRA GRANITO PARA BALCÃO COPA 34 CM
	187,00
	280,50

	43
	1,40
	Und
	PEDRA GRANITO P/ SOLEIRA E PINGADEIRAS DAS PORTAS E JANELAS 17 CM
	187,00
	261,80

	TOTAL
	32.579,72

O valor total do contrato é de R$ 32.579,72  (trinta e dois mil quinhentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos), sendo o valor de R$ 24.191,72 (vinte e quatro mil cento e noventa e um reais e setenta e dois centavos) referente aos materiais e o valor de R$ 8.388,00 (oito mil trezentos e oitenta e oito reais) relativos a mão-de-obra, conforme constam no Processo Licitatório nº 27/2012 , modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 27/2012 modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato é de 08/05/2012 até 31/12/2012, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos do pagamento referente objeto contratado.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do Fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso, depois de solicitada a entrega dos materiais e/ou serviços pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a execução dos serviços bem como fornecer os materiais, após solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os produtos e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 27/2012 Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

              VI - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e garantia de fábrica.

   VII – Realizar os serviços em seu estabelecimento utilizando os equipamentos necessários para execução dos mesmos.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 27/2012 Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia .

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados as seguintes previsões orçamentárias constantes no Orçamento de 2012 da Prefeitura Municipal:

1.023.4490.00 - 282 - 135/2012   -   Ampliação do Centro de Convivencia dos Idosos 1.023.4490.00 - 130 - 66/2012   -   Ampliação do Centro de Convivencia dos Idosos
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 27/2012, modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia , da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 8 de Maio de 2012.

           WALDIR ANTONIO WALKER

                    FERNANDO SENHORE
                    Prefeito Municipal

                      Fornecedor

                         Município

      Testemunhas:____________________________          _________________________________